The Journal of International Social Research
Volume: 10 Issue: 53

- 175 -

Doğum yeri olan Ankara’ya nisbetle Ankaravî, babasının adının Ahmed olması nedeniyle İsmâîl bin
Ahmed veya Ankaravî İsmâîl bin Ahmed, bir Mevlevî şeyhi olması hasebiyle İsmâîl Dede veya Şeyh İsmâîl-i
Ankaravî, 1019/1610’dan ölüm tarihi olan 1041/1631’e kadar aralıksız yirmi bir yıl şeyhliğini yaptığı Galata
Mevlevîhânesi’nin yapılış tarihine (897/1491) delâlet eden “er-Rusûh” kelimesini “Rusûhî” şeklinde
şiirlerinde mahlas olarak kullandığı için Rusûhî Dede veya sadece Rusûhî, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin
Mesnevî’sine yazdığı şerhin kendisine sağladığı şöhret sebebiyle Hazret-i Şârih, Şârih-i Mesnevî veya Mesnevî
Şârihi gibi adlar ve lakaplarla anılan İsmâîl-i Ankaravî onyedinci yüzyıl Osmanlı kültür hayatının en
tanınmış simalarından birisidir.

İsmâîl Rusûhî-yi Ankaravî Şerh-i Mesnevî (Mecmû’atu’l-
Letâyif ve Matmûratu’l-Ma’ârif) (I. Cilt) (İnceleme-Metin-Sözlük), Yayımlanmamış Doktora Tezi, Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, s. 15-54.
2 “’Kazvînî, Hatîb’; Ebü’l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvînî eş-Şâfiî (ö. 739/1338). 22
Şâban 666’da (7 Mayıs 1268) Musul’da doğdu. Uzun yıllar Şam Emeviyye Camii’nde hatiplik yaptığı için ‘Hatîb’ ve ‘Hatîbü Dımaşk’
unvanıyla tanınır; soyu Abbâsî vali ve kumandanlarından, şair ve edip Ebû Dülef el-İclî’ye dayanır. Güney Irak’ta Hîre civarında
yerleşmiş Benî İcl kabilesine mensuptur.

İlk defa Kalküta’da 1813’te basılan Telhîsü’l-Miftâh’ın daha sonra da
çeşitli neşirleri yapılmış; üzerinde şerh, hâşiye, ta’lik, ihtisar, nazma çekme, tercüme şeklinde çok sayıda çalışma gerçekleştirilmiştir.”
(Durmuş, 2002: 157).
4 “Mahmûd-ı Gâvân, Hâce-i Cihân İmâdüddîn Mahmûd b. Muhammed Gîlânî (ö. 886/1481), Behmenî veziri. 814’te (1411) Hazar denizi
kıyısındaki Gîlân bölgesinde yer alan Gâvân şehrinde doğdu. Mahmûd-ı Gâvân, idarî ve askerî alanda yaptığı yeniliklerle Behmenî
Devleti tarihinde önemli rol oynamıştır. Mahmûd-ı Gâvân, Dekken’de birçok mimari eser yaptırmış olup bunların en önemlisi
ölümünden iki yıl önce Ahmedâbâd’da inşa ettirdiği cami ve medresedir.

Biz bu yazımızla yukarıdaki başlıklar altında işlenen konuları, başka bir deyişle daha önce terimler
sözlüğünü hazırladığımız6 Miftâhü’l-Belâga ve Mısbâhü’l-Fesâha’nın muhtevasını -eserde yer alan örneklerden
sarfınazar ederek- ortaya koymaya çalıştık. Köşeli parantez içindeki sayılar 1284/1867 tarihinde İstanbul’da
Tasvir-i Efkâr matbaasında basılan nüshanın sayfa numaralarıdır.

Miftāģü’l-Belāġa ve Mıŝbāģü’l-Feŝāģa
Ammā ba‘dü ģamdüli’llāhü’l-‘aliyyü’l-veliyyi ve’ŝ-ŝalātu ve’s-selāmu ‘alā ģażretü’n-nebeviyye ve